
 

COMUNE DI SAMATZAI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

COPIA 

 

DETERMINA 

Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza 

 

N.201 DEL 21-06-2019    
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 

Oggetto: Affidamento incarico professionale alla società Thera Srl per l'attività 

di Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza e Contabilità inerente i 

lavori di "Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la 

sicurezza del cittadino e del territorio - Fase 2". 

  

CIG:7942933BA8 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 21/05/2019, con il quale è stato 

confermato al sottoscritto, l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica – 

Manutentiva e Vigilanza, con le funzioni e la responsabilità di cui agli artt. 107 e 109 

del D. Lgs. 267/2000, con decorrenza dal 21/05/2019 e fino alla scadenza del mandato 

del Commissario Straordinario e l’incarico di sostituzione in caso di assenza o 

impedimento dello stesso al Segretario Comunale; 

CONSTATATO CHE: 

– l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 7.774,74 oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo 

DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143), è inferiore ai 40.000 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- con propria determinazione n° 188 del 14/06/2019 si stabiliva di contrarre per 

l'affidamento dell’incarico professionale di Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza e 

Contabilità inerente i lavori di “Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la 

sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2”, mediante indizione procedura di gara in 

economia, con affidamento diretto, attraverso richiesta di offerta (RDO), con ricorso al 

portale SardegnaCAT, Individuazione professionista; 

- la società individuata nella succitata determinazione, Thera S.r.l. con sede a Cagliari 

ha inviato tramite RDO: rfq_338380 offerta in ribasso pari al 7,244% (€ 563,20), 

sull’importo a base d’asta di € 7.774,74, ottenendo la somma di € 7.211,54 oltre 4% 

contributo INARCASSA ed IVA; 

Visto che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: Fondi 

comunali e Regionali; 



Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza n. 201 del 21-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI 

SAMATZAI 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- Preso atto della regolarità contributiva del professionista in argomento, cosi come da 

certificazione della Cassa Nazionale di Previdenza e Assicurativa per gli Ingegneri ed 

Architetti liberi professionisti emesso in data 13/06/2019; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 

12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo 

“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed 

all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Bilancio di previsione per gli anni 2019-2021, approvato con delibera del 

Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n° 18 del 25/03/2019; 

 

 

DETERMINA 

 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dell’incarico professionale alla società Thera S.r.l. con sede a Cagliari, inerente la 

Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza e Contabilità inerente i lavori di 

“Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la sicurezza del cittadino e del 

territorio – Fase 2”; 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento 

diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: “Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la 

sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2”; 

b) oggetto del contratto:Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza e Contabilità 

inerente i lavori di “Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la sicurezza del 

cittadino e del territorio – Fase 2”; 

c) forma del contratto: lettera commerciale; 

d) clausole essenziali: quelle previste dalla convenzione; 



Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza n. 201 del 21-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI 

SAMATZAI 

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri 

contributivi esclusi) di euro 7.211,54 alla società Thera S.r.l. con sede a Cagliari, per le 

seguenti ragioni: 

- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

- Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

- La Società è in grado di effettuare il servizio richiesto; 

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 

9.150,00 (IVA e oneri contributivi inclusi); 

6 - di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra la società di 

ingegneria e il Comune; 

7 - Di dare atto che alla spesa complessiva si farà fronte nel seguente modo: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3021 Descrizione Progetto valorizzazione parchi comunali 

Intervento 2.02.01.09.002 Miss/Progr. 05.02 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 
Econ. 

2019 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE  CIG 7942933BA8 CUP  

Creditore Thera Srl di Cagliari 

Causale 
Incarico professionale alla società Thera Srl per l’attività di Progettazione, Direzione Lavori, 
Sicurezza e Contabilità inerente i lavori di “Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la 
sicurezza del cittadino e del territorio”. 

Modalità finan. Fondi comunali e Regionali. 

Imp./Pren. n. 
 Importo €  9.150,00 Frazionabile in 

12 

NO 

 

8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 

del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

10 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Giampaolo ARDU; 

12 -  di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to ARDU GIAMPAOLO  



Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza n. 201 del 21-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI 

SAMATZAI 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  ARDU GIAMPAOLO 

 



Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza n. 201 del 21-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI 

SAMATZAI 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 21-06-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  ARDU GIAMPAOLO 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 21-06-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Agus Elisa 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  21-06-2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to  Agus Elisa 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   197 
sub 

 
Anno 
2019 

del 
09-08-2019 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      

3021 

Articolo 
 

Cod. bil. 
05.02-2.0
2.01.09.00

2 

SIOPE 
2109 

Descrizione capitolo: 
PROGETTO VALORIZZAZIONE PARCHI COMUNALI - (CAP. ENTRATA 
3138/1) 

Causale impegno 
Affidamento incarico professionale alla societa Thera Srl per l'attivita di Progettazione, Direzione Lavori, 
Sicurezza e Contabilita inerente i lavori di "Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la 
sicurezza del cittadino e del territorio 

Importo 
operazione 

€.       9.150,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     3498 

Ragione sociale beneficiario: 

THERA SRL 
 
 - CAGLIARI () 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 22-08-2019  

al 06-09-2019. 

Lì  22-08-2019 

Il Responsabile dell’Area 

F.to  ARDU GIAMPAOLO 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Il Responsabile dell’Area 

F.to  ARDU GIAMPAOLO 

 


